
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO ESPECIAL 1.904- ANO: XIX Página 2 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

SECRETARIA DA SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PORTARIA Nº 02/2024 – VISA  
Cadastramento de estabelecimento para comercializar medicamentos a base de Retinóides e medicamentos da lista A3 
A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o estipulado pela Lei Federal nº 8080/90, art. 9º, inciso I, II e XI e 
Considerando o constante na Portaria Federal SVS/MS nº 06, de 29 de janeiro de 1999, art. 124, que aprova a Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº 344, de 12 
de maio de 1998, 
RESOLVE: 
1. Cadastrar o estabelecimento D R MELO LTDA, Nome Fantasia: LUIZA FARMA, CNPJ: 52.968.431/0001-40, Endereço: Ascanio Moreira De Carvalho, 811, Sala B, 
Centro, Ubiratã/PR, 85440-000, como estabelecimento autorizado a comercialização dos medicamentos a base de Retinóides e constantes na lista  A3 da Portaria 
Federal nº 344/98 (Ritalina) . 
2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Ubiratã, 02 de janeiro de 2024. 
LILIAN WELZ 
Secretária da Saúde 
MARCOS ROBERTO de CAMPOS 
Farmacêutico VISA – Municipal 

 
EDITAL 

 
EDITAL Nº 111/2024 
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
Convoca candidatas aprovadas no Concurso Público aberto pelo Edital nº 01/2018. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UBIRATÃ, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que está convocando, por ordem de 
classificação, candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital nº 01/2018 para comparecer na Prefeitura Municipal de Ubiratã, Secretaria da 
Administração – Divisão de Recursos Humanos, a fim de providenciar a documentação, em conformidade com os itens 4, 20 e 21 do referido Edital, para admissão 
imediata no seguinte cargo, como consta na relação abaixo. 
O não comparecimento do candidato no prazo de (05) cinco dias úteis, conforme item 21.2 do Edital nº 01/2018, contados a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado desistência e o candidato será substituído pelo imediatamente classificado na sequência. 
CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nº INSC. NOME NOTA FINAL CLASS 

41751 CARINA CARAMANICO 71,00 5 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de janeiro de 2024. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 

 
PORTARIA 

 
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2024 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Gilberto Alencar Monteiro, ocupante do cargo de Assessor II, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, em 03/01/2024. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o extrato do contrato do processo licitatório nº 6367/2023, publicado no Jornal Oficial Eletrônico Nº 1896 do dia 
15.12.2023 no Portal da Transparência no Site do Município. 
Onde se lê:  EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2023. 
Leia-se:  EXTRATO DO CONTRATO Nº 292/2023. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o presente termo. 
Ubiratã, 03 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 364/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): A C MATERIAIS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.138.620/0001-08. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6274/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS. 


